
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: ROBERTA CASTAGNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO LAVORI PUBBLICI, SERVIZI E 

MANUTENZIONI 

n. 256 del 21/12/2018 

Oggetto:  Acquisto di autocarro comunale per il Servizio manutentivo comunale, in 

sostituzione dell'attuale veicolo vetusto. Affidamento incarico alla ditta 

MO.TER SRL con sede in Torino . CIG Z6A25F5CD5.           

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Considerato che per l’utilizzo delle operazioni connesse alla gestione del territorio 

comunale affidate all’operatore comunale è attualmente in dotazione un autocarro DAILY IVECO 

targato TO 04246W, immatricolato in data 24.11.1993, vetusto e particolarmente usurato, per il 

quale periodicamente sono necessari interventi manutentivi anche particolarmente onerosi; 

Dato atto inoltre che il veicolo è catalogato quale “Euro 0 diesel” nella classificazione 

riferita all’impatto sull’inquinamento atmosferico, con le conseguenti problematiche connesse a 

tale situazione. 

Dato atto che in relazione alla necessità di disporre di un mezzo in piena efficienza per 

garantire la massima efficacia nelle operazioni richieste, abbattere i costi manutentivi, garantire 

la piena sicurezza del personale preposto ad operarvi, adeguarsi agli aspetti attinenti le 

emissioni inquinanti, la giunta comunale si è espressa, con delibera n. 150 del 15.11.2018, 

dando indicazioni all’Ufficio Tecnico di procedere all’acquisto di nuovo autocarro  avente 

caratteristiche analoghe a quelle dell’attuale con aggiunta la dotazione di una gru applicata su 

cassone, procedendo altresì all’alienazione di quello ora in dotazione e a tutte le attività di 

competenza finalizzate all’acquisto del nuovo mezzo. 

Dato atto in tal senso che dette operazioni svolte mediante analisi di diverse marche e 

modelli presenti sul mercato, visionati in loco presso diverse concessionarie e di cui sono stati 

acquisiti preventivi di costo e schede tecniche delle caratteristiche del mezzo, hanno portato ad 

individuare un mezzo ritenuto, dal responsabile ufficio tecnico comunale, idoneo nel rapporto 

qualità prezzo affidabilità, nell’autocarro marca ISUZU M21 GROUND 3.5 tonnellate, E 6 Passo 

2480, Potenza 90 Kw123 cv, con accessori previsti di serie allestimento cassone ribaltabile 

trilaterale sponde TR 5 elettrico con presa di forza di misure standard. 

Dato atto inoltre che occorre il completamento di detto automezzo prevedendone altresì 

l’integrazione con dotazione specifica per le esigenze e gli obblighi di riconoscibilità dell’ente, 

vale a dire: 

- MINIGRU MAXILIFT declassata con rotazione idraulica avente portata massima 200 Kg tipo 

ML 50.2 ERS 12 COD.  cod. 17.0.8.24 con due sfili idraulici; 

- Contropiastra di fissaggio della gru cod. 08.1.015; 

- Kit piede stabilizzatore con flangia cod 17.0.822; 

- Kit staffaggio rapido cod 17.0.512; 

- Barra trasversale con due fari e lampeggiante centrale azionati singolarmente dall’interno 

cabina, protezione in alluminio del telaio della MINIGRU, scritte Comune di Fiano e relativo 

logo su entrambe le portiere. 

- Ritiro dell’automezzo attualmente in dotazione, Fiat IVECO DAILY  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: ROBERTA CASTAGNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

Dato atto inoltre che il mezzo dovrà essere fornito completo di spese di messa su 

strada, (immatricolazione presso la Motorizzazione di Torino), pratiche di agenzia, spese PRA 

(IPT, emolumento PRA e bollo PRA); 

Dato atto che per procedere all’acquisto in argomento si è proceduto, mediante la 

piattaforma per espletamento gare in forma telematica “DIGITAL PA” messa a disposizione 

dall’Unione Montana Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone, all’espletamento di procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., con criterio di aggiudicazione del “minor prezzo offerto” per la fornitura di beni, 

prezzo di gara € 32.800,00 con offerte al ribasso, con pubblicazione in data 27.11.2018 e 

scadenza termine presentazione offerte in data 6.12.2018 ore  10,00, indirizzata alle seguenti 

ditte concessionarie: 

- NUOVA VIB Veicoli Industriali Biellesi con sede in Dorzano (BI); 

- MO.TER SRL con sede in Torino (TO); 

- CUNEOTRE S.P.A. con sede in Cuneo (CN); 

- NOVELLI 1934 S.R.L. con sede in Castelnuovo Scrivia, Alessandria, (AL); 

Dato atto che delle ditte invitate tramite la suddetta gara ha presentato offerta (prot. 

5720 del 14.12.2018) la sola ditta MO.TER. S.R.L con sede legale in via Principe D’Acaja n. 6, 

10100 – Torino, sede operativa in Settimo T.se, Strada Cebrosa n. 116, sede amministrativa in 

Trofarello, via Sabbioni n. 1 E 3, P.IVA 03893780019, la quale, come da verbale di apertura 

busta effettuata dal personale dell’Ufficio Tecnico,  ha offerto per il mezzo completo di tutte le 

dotazioni richieste nonché il ritiro dell’attuale automezzo Fiat IVECO DAILY, il prezzo di 

€ 32.180,00 (trentaduemilacentottanta/00) oltre IVA di legge 22% pari a totali € 39.259,60; 

Dato atto che detto mezzo dovrà essere consegnato entro 60 giorni dalla data di 

sottoscrizione del presente atto, e comunque entro il prossimo mese di febbraio 2019. 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data 19/12/2018 l’assenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 16 marzo 2018, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2018/2020 

nonché con le successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 16 marzo 2018 con la 

quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2018 in 

quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 

267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 

finanziario) 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 16 marzo 2018, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2018/2020 

nonché le successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 16 marzo 2018, nonché le 

successive deliberazioni di variazione ed integrazione, con la quale sono stati assegnati gli 

obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2018 in 

quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 

267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 

finanziario. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 

ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 

18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: ROBERTA CASTAGNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

DETERMINA 

Di approvare il verbale di gara in data 6/12/2018 con il quale è stata disposta 

l’aggiudicazione della procedura ai sensi dell’art. 36, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

svoltasi mediante portale telematico DIGITAL PA relativo all’acquisto di nuovo automezzo 

comunale e contestuale ritiro di quello vetusto ora in dotazione, da utilizzare dal Servizio 

Manutenzione del Territorio presso l’Ufficio Tecnico Comunale, affidando l’incarico di detta 

fornitura alla ditta MO.TER. S.R.L con sede legale in via Principi D’Acaja n. 6, 10143 - Torino, 

sede operativa in Settimo T.se, Strada Cebrosa n. 116, sede amministrativa in Trofarello, via 

Sabbioni n. 1 E 3, P.IVA 03893780019, tramite il criterio del prezzo più basso offerto per 

l’importo complessivo di € 32.180,00 (trentaduemilacentottanta/00) oltre IVA di legge 22% pari a 

totali € 39.259,60; 

Dare atto che detto mezzo dovrà essere consegnato entro 60 giorni dalla data di 

sottoscrizione del presente atto, e comunque entro il prossimo mese di febbraio 2019. 

Di dare atto che è stata verificata la correttezza della posizione contributiva del fornitore 

attraverso l’acquisizione di copia del DURC con scadenza il 2.1.2019. 

Dare atto che la presente verrà trasmessa alla ditta incaricata affinché provveda a 

restituirla sottoscritta e timbrata per accettazione da parte del legale rappresentante 

dell’Azienda. 

Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

Dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto. 

Ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis, del d.l. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 214/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, i beni e servizi oggetto della 

presente determinazione vengono acquisiti tramite strumenti elettronici gestiti da piattaforma 

abilitata per acquisti in forma telematica. 

Dare atto inoltre, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini della 

tracciabilità dei pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento al CIG Z6A25F5CD5. 

Di far fronte alla spesa complessiva di € 32.180,00 oltre IVA 22% per complessivi 

€ 39.259,60 come da prospetto che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

730 2018 01052 6170 3051 100 Acquisto autocarro comunale per il servizio 
manutentivo 39.259,60 

 

I dati relativi all’affidamento vengono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente 

nella sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di 

pagamento di volta in volta assunti. 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 
 
Fiano, 21/12/2018 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: ROBERTA CASTAGNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
DEMITRI DOMENICO 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
 
Fiano, 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Stefania VENTULLO 

 


